neri secūdo de euictione, est optimus tex. in l. minor 25. annis in princ. ff. de euictio. vbi licet primus empor agere non possit de euictione contra venditorem ab eo euicta iure speciali, veluti per in integrū restitucionem, tenetur tamen ipse de euictione secūdo empori, cui ipse vendidit rem obnoxiam retractui vel restitutioni, qui casus similis est nostro, cū etiam re euicta per consanguineum iure speciali retractus non sit locus euictionis, vt supra probauimus glo. 1. nu. 39. & 73. sed nihilominus arg. illius. l. secūdus empor a gero poterit contra primū emporum, à quo ipse causam habet, de euictione: nisi sciens quoque fuerit secūdus empor, vt in l. si fundum sciens. C. de euictio. cū pluribus concordantijs à Tiraquel. tradicis lib. 1. de retr. §. 12. glo. 1. nu. 7. & sequē. vbi idem esse assertit, etiā si vterque empor esset sciens, adhuc enim tenebitur secundus de euictione, nisi expresse cautum fuerit ꝑ non teneatur, vt satis conuincit tex. in. c. 1. de inuestitu. de re alie. facta, & Roma. consi. 396. Alex. consi. 69. nu. 2. libr. 4. Ange. de Arctio. §. vlti. in princ. insti. de emp. & vendi. vbi discurrit, an premium repeatat hoc ca su, vide latius Tiraq. d. §. 12. glo. 1. num. 8. 9. & 10. & plu ribus se quen. vbi plures quæstiones congregat huic conclusioni congruas.

G L O S. IX.

Consanguinei remotores an admittantur ad retractum, sicut alij sint proximiiores?

No fuere enel lugar. Nota ex lege ista, quod proximi re absente, ceteri consanguinei remotores admittantur ad retractum, non alias, sed hoc hodie corrigitur per tex. in l. 12. infra eod. vbi non solum in casu absentiꝝ, sed & in omnibus casibus impotentia & noluntatis ceteri consanguinei admittuntur, imo etiam proximiore presente possunt ceteri remotores simul admitti intra novem dies à lege præfixos, modò cum proximior veniet & velit retrahere, ei cedant omnes, vbi dicam.

G L O S. X.

- 1 Retractui locus non est in permutatione.
- 2 Animus contrahentium attenditur ad digneſcendū ſit ne venditio aut permutatio.
- 3 Donatio dicitur vbi de animo donati conſtat, ſi res modico prelio vendita fuit.
- 4 Actus iudicatur ex principali agentium intentione ibid. & nu. sequen.
- 5 Nominatio contractus ſi eius natura aduersatur, non attendit nominatio.
- 6 Permutatio effe censetur, quoties pro ſpecie datur ſpecie cum quantitate, que non excedit ſpeciei valorē & venditio vbi valor pecuniae excedit valorem ſpeciei. & nu. 7.

contra-

Contractus denominatur secundum naturam eius quod in eo preualeat, ibi.

8. *Permutatio dicitur ex receptioni sententia, si species datur pro specie, & quantitate, si quantitas est eiusdem valoris, cuius & species.*

Venditio dicitur si species datur pro specie & quantitate eiusdem valoris, si species pro specie & pecunia data erat venalis, abi.

Contractus duplex esse censetur permutationis & venditionis, quoties pretium non superat specie pro alia specie data secundum aliquorū opinionēib, in fine.

9. *Retractui locus erit in permutatione in fraudem retractus facta.*

Fraus presumitur, si res alienata remanet penes alienantem, ibid. & quod tempus requiratur esse apud alienantem, ibi.

10. *Fraus presumitur, si alienans tradiderit re permutā, & postea non logo internallo ei fuerit redditā.*

K Por otra heredad trocar. Nota tex. optimū, quod in permutatione non est locus retractui, de quo ante legem istam magna erat controvērsia inter doctores, quos refert Tiraquel.lib.1.de retractu. §.1.glos.14.num.28. & pluribus sequen. ex cuius dictis colliges, receptionem sententiam esse, quod in hac lege statuitur, vt locus nō sit retractui in permutatione, quamvis Alex. consil. 197.col.1.libr.7.tenuerit contrarium, & idem Tiraq. num.33.dixit consuetudinem esse apud Pistouenses. §.30.vbi & ipse repetit, quæ à retractu excludit permutationem, sicut & lex nostra, aliasque plures refert Gallorum consuetudines in eam rem, quare de hac re amplius non est dubitandum. † Limita primo

2 conclusionem nostram, nisi in permutatione interuenierit pretium aliquod magis aut minus valens, quam species, & constet animū vendendi habuisse. Sed quia emptori tantum non esset pecuniarum, quātū res erat, id quod sibi ex pecunia debeat, supplebit infuso vel altera specie, tuic siquidem venditionem potius esse censemus, quam permutationem. Et ex contrario, si de animo faciendi permutationem. Et ex contrario, si de animo faciendi permutationem constituerit, censabitur permutatione, vt tradidit Ioan. Andre. Anto. Imol. Cardina. Floren. Panormi. Barba. & Guido Pa- ppx in c. ad quæstiones de rerum permuta. Bar. & Bal. in l. si in emptione per illum text. ff. de contra. henda emptio. Bar. in l. Aristo. nu.2. ff. de donatio. Ripa in l.2.num.36 ff. si cert. peta. Ex ea de past. num.513. verificu. i Bar. & Iaso. in f. in l. 1. ff. de rerum permuta. Bal. in retractu loquens in tracta. de iure protomixeos num.8. & 10. Pet. de Ancha. con. 1. 72. nu.3. & Panor. cōsil. 15. nu.1.lib. 1. Ioan. de Plat. in 5. item pretium post principium, & ibi Aage. Arcti. nu.4. inst. de emp. & vendi. Alex. loquens in retractu consil. 63. nu.3. lib. 7. Ioan. Verbe in viatorio tit. de rerum permuta. col. 2. versi. quæsi quid si ex una. Barba. in rubric. extra de rerum permutatione. & in rubri. de emptio. & venditio. ne. Socin. in l. pacta quæ contra num. 9. C. de pastis. Firmia. de Gabellis. 3.par. 8. partis principia. quæst. 2.

versicu. itē an habeat. Iaso. consil. 45. in 1. dubio. lib. 1. Ludo. Gozadi. consil. 90. nu.12. Tiraquel. libr. 1. de retractu. §.30.gloss. 1. nume. 2. & 9. vbi plures addit. cord. † Sic & venditio facta modico pretio dicitur donatio, si animo donati facta fuerit, si autem animo vendendi, venditio, quantumlibet pretium sit modicum. l. si Iponitus. §. circa ff. de donatio. int. vir. & vxo rem. secundum Cyn. Bal. & Socin. in l. 1. C. de pact. Panor. dict. consil. 15. nu.1.lib. 1. quod lat. discussit Tiraquel. in repeti. l. si vnquam, verbo donatione largitus, nume. 2. & multis sequentibus. C. de reuocan. donationibus. Nam & alias semper indicatur actus ex intentione agentium. l. si quis nec causam, in principio, & ibi Bald. & cæteri, maximē recentiores, & in l. rogasti. ff. si cert. petar. cum alijs à Coepola traditis caueta secundum priorem imprecisionem. 313. Sic & statutum ceterum odiosum aut fouorable ex principali intentione statuuntur, secundum Bar. Bal. & Paul. Castr. in l. qui exceptionem, in prin. ff. de conditio. indebi. cum cordan. à Tiraquel. traditis lib. 1. de retractu. §.30.glos. 1. nu.5. & 6. Alex. consil. lib. 3.* Ex superius traditis stat regula, quod si ex altera parte res, ex altera pretium & ana res datur, standū erit ei quod principali agi intenditur, vt à contrahentium mente nomen & effectus conventioni detur, vt traditum à Panor. & doctotoribus cōmuniter in. c. ad quæstiones. de rer. perm. & ab alijs, quos retulit Tira. lib. 1. de retractu. §.30.glos. 1. nu.2. idē voluit. d. D. Couarru. a Leua. lib. 2. resolu. c. 4. nu.9. Ant. Gomez lib. 2. variarum resolution. de cōtractibus. c. 2. nu.10. Arius Pinelus in. 2. par. rub. C. de rescindē. vend. c. 2. nu.1. cum alijs sup. ra. nu.2. citatis Constare autem dicitur, quod principali ter partes intendunt ex nomine ab eis expresso, vt si per mutationem dicūt, sit permutatio, si emptionem, emptio: vt Paul. Castren. aduertit in. d. l. Arist. nu.4. in ff. de dona. & nu. sequen. Panor. in c. ad quæstiones. nu.4. vbi & Barba. de rerum permuta. Tiraq. d. §. 30. glo. 1. nu.7. & 8. vbi tradit concord. Loriotus de pati. axiomatica. ii. 6. Moline. in consuetu. Paris. §. 13. nu. 53. Pinelus in dict. 2. parte rubri. C. de rescindē. venditio. c. 2. nume. 2.† Nisi talis nominatio repugnet naturæ conventioni, seu deducta in conventionem nominis expresso, tunc siquidem potius inspicitur natura & effectus actus, quam nomen à contrahentibus impositum. vt in l. insulam. ff. de præscript. verb. l. si olei, & ibi notatur. C. loca. l. si vno in principio. ff. eodem titu. l. vbi ita donatur. ff. de donationib. cau. mort. c. constitutus. de religio. domo. Oldral. consil. 39. Franc. Purpura. in l. 2. col. 1. n. openult. ff. si cert. peta. & Ferron. in consuetudinib. Burdega. titu. de feidis. §. 18. & §. 29. de quo latius per Tiraquell. libr. 1. de retractu. §. 32. nume 34. & §. 30. gloss. 1. numer. 11. & 12. Decius in authentica ex testamento. nume. 6. verificu. sed certe. C. de collationib. Boeri. decision. 144. nume. 2. post medianū. † Et tunc dicetur repugnare nominatio naturæ contractus, quoties pecunia excessus sit magnus, qui excedat valorem rei ab eodem datæ, quia tunc censabitur venditio, etiam si contrahentes exprimant permutationem, maximē si tertio ius aliquod auferatur, ex eo quod non sit emptio. vt in specie, de qua agimus, in qua si nō esset emptio,

Aaa 4 aufe.

Lib. 5. Titulo. II.

auseretur consanguineo fuis retractus, ut hic statuitur ita hoc limitat Pau. Castr. in d. Aristo. in. si. ff. de donatio. idem Paul. Alciat. & Purpura. in d. 2. nume. 56. & pluribus sequent. si cert. peta. vbi resolutus hac in specie consanguineum retrahere posse, nume. 65. idem voluit Boeri. alios citans in decisio. 144. numer. 2. Tiraq. d. 30. gloss. 1. nume. 11. & sequent. d. Couarr. libr. 2. resolutio. c. 4. nume. 9. Anto. Gomez de contractib. c. 2. nume. 10. Pinelius in rub. C. de rescindens. vendi. 2. par. c. 2. num. 3. qui assuerat communem esse resolutionem, idem esse generaliter, quoties negotium tale sit, ex quo, si fit venditio, ius tertio queratur, tunc enim caendum esse ait, ne ei fraus sit, censendo cōuentio nem illa iure permutationis, ut ex Purpurato & alijs tradit Boeri. d. decisio. 144. nume. 2. ¶ Ceteram quando contrahentes non exprimunt nomen contractus, iudicatur ex eo, quod ploris est, ut si res plus valet quam pecunia, quae datur cum ea, censetur permutatio, si vero pecunia excedit, dicatur venditio, ita voluerant Ioan. Andre. Ancha. Imol. Cardi. 2. quæstio. Panor. namer. 4. Barba. & alij in dict. c. ad quæstiones. de reram permata, per illū text. Iacob. de Rauen. & Cyn. in l. cum te. C. de past. int. empto. & venditio. Barto. in l. si in emptione, in princip. ff. de contrah. empti. & in d. Aristo. & ibi quoque Ange. Imol. Rom. & Pau. Castr. ff. de donatio. Bald. in tracta. protomixeos, nume. 10. Affl. in cod. tracta. §. 3. nu. 14. & 15. Alexand. in d. 1. 2. in princ. ad fin. & ibi Iacob. a. S. Geor. nume. 7. & Iaso. nume. 8. & Purpu. nu. 56. & multis sequentibus usque in si. ff. si cert. peta. Alcia. in d. 2. in princ. nume. 18. ff. de verbos. oblig. d. Couarr. Anto. Gomez. & Pinelius in locis nume. præcedens. citatis l. l. titu. 6. par. 5. vbi Grego. Lupi. & id generale est, ut contractus in dubio sit iudicandus, & de nominandus secundum naturam eius, quod in eo præualeat, ut docet Barto. in materia venditionis & locationis, in l. l. §. 1. ff. loca. Alexad. consi. 119. nume. 6. lib. 1. Alber. Bran. consi. 41. nume. 11. cum concordantijs à Tiraq. traditis lib. 1. de retractu. §. 30. glo. 1. nume. 10. Ex quibus ipse censetur num. 9. retractu locum esse hac in specie authoritate Bald. & Matth. Affl. in tracta. protomixeos locis supracitatis, & è nostris id assuerant Cyfonta. in d. 70. Tauri nam se refert ad Bald. in tracta. protomixeos, §. 6. colu. versi. 38. dabitur, idem voluit Anto. Gomez in eadem. l. 70. Tauri nume. 15. in fine, per tex. in dict. l. Aristo. & ibi Barto. & doctor. expresse notant. ff. de dona. ¶ In dubio autem quando contrahentes non exprimunt nomen contractus, nec pretium saperat rem, sed utrunque ab eadem parte datum, est eiusdem valoris. Bald. tenet esse venditionem, in prædictis feudo. nume. 11. quem sequitur Alexan. ad Barto. in dict. l. si in emptione. ff. de contrah. emptio. & in l. 2. nume. 8. ff. si cert. peta. Fabio. a Monre. de emptio. & vendi. 2. quæstio. nume. 2. sensit Iaso. in §. a. & ionam nume. 112. in situ. de actio. Sed contra rium est recepius, immo quod sit permutatio seu contractus innominatus, ut constat ex relatis à Tiraquel. lib. 1. de retractu. §. 30. glo. 1. nume. 36. id enim voluit Barto. in l. 1. nume. 7. ff. de rer. permata. & ibi Fulgo. & Iaso. nume. 11. idem Iaso. dicens communem in prædicto feudo. nume. 25. Imol. & Roma. in d. l. Aristo. ff. de

donatio. idem Iaso hanc attestatus communem in d. l. 2. nume. 9. ff. si certum peta. & ibi Ripa col. vlti. Cutti. nu. 35. Exea de past. nu. 516. versi. 3. casus. Anto. Gomez de contractibus. c. 2. nu. 11. Hoc tamen fallit, si res quæ datur pro alia re & pretio, esset venalis, tunc nimis censetur venditio, non permutatio, ut decidit Exea de pastis nu. 517. quod probat ex. l. 1. C. de reru permua. quam optimè explicat Ari. Pinelius in 2. parte rub. C. de rescindens. vendi. c. 1. nume. 13. & 14. ex quo huic limitationi consentit Pinelius in d. 2. parte rub. c. 2. nume. 6. referens idem voluisse Molineum in con. Parisien. §. 23. q. 15. Alcia. autem in d. l. 2. nume. 30. ff. si cert. peta. & in l. 2. nume. 19. ff. de verbo. obligatio. hac in specie quando pretium non superat rem, sed est æquale, ait duplē censeri contractum, alterum censio. nis, alterum in nominatum. quem sequitur d. D. Couarr. dicit. lib. 2. resolutio. c. 4. nu. 9. & Ari. Pinel. (respondens ad argumenta. Loriori de pastis. axioma. 215.) in 2. par. rubri. C. de rescindens. vendi. c. 2. nu. 8. & 9. quem omnino vide. ¶ Ex superius dictis collig. es plures limitationes ad legem nostram, in quibus locus sit retractui in permutatione, quando scilicet habetur pro emptione. Quinimo etiam in terminis permutationis erit locus retractui, si facta fuerit in fraudem retractus, et communiter doctor. concludunt, quod quod assuerunt in permutatione ei locum non esse, quos refert Tiraq. lib. 1. de retractu. §. 1. gloss. 14. nu. 29. triplex attestatur nume. 35. vbi sequitur Ioan. Igneum in repetit. l. dudum. colu. antepenul. versic. sed cum is qui prohibetur, & multis sequent. C. de contrah. empti. vbi expresse assuerat in permutatione locum esse retractui fraude intercedente, quæ colligitur secundum dum cum si res permuta remanet apud eum, qui eam ex permutatione cesserat, id quod semper alias præsumitur, quoties post alienationem manet apud alienantem, ut in dict. sicut. §. superuacuum. ff. qui. mod. pigno. vel hypo. soluit. vbi Barto. cum alijs concordan. à Tiraquel. congestis in tractatu de iure constituti. §. 9. limita. name. 1. & 2. Quod autem tempus requiratur, quod eam rem possidat alienans, ut fras præsumatur & simulatio. discutit Bart. in l. post cōtractum. ff. de dona. & d. §. superuacuum, concluditque relinquunt iudicari arbitrio, cui addit concordan. Tiraquel. lib. 1. de retractu. §. 1. gloss. 14. nume. 36. ¶ Idem erit, si alienans tradiderit rem permutatam, & postea non longo intervallo eidem fuerit reddita, ex hoc siquidem præsumitur fras & simulatio, tanquam id ab initio fuerit conuentum, ut nuncupatim voluit Maseri. tit. de empio. & vendi. col. 1. versi. item & dicitur contractus, Carol. etiam Molineus in confuetu. Parisien. titu. l. §. 23. in 21. quæst. Tiraq. lib. 1. de retractu. §. 1. glo. 14. numero. 17. & pluribus sequenti. vbi plura adferunt similia, maxime numero. 14. & sequentibus, & in præfatione lib. 1. retractus, versiculo ultimo, & eodē §. glossa. 7. name. 75. & sequenti. & dicam aliquid in glo. vlti. nu. 7.

G L O S S . XI.

Consignatio pretij in retractu, remissio.

De

¹ De el precio que costo. Circa ea que attingent ad glossam istam, dixi plurima supra eo. gloss. 3. sed per hanc legem videtur, nullam consignationem pretij exigere quod transmutatum est per l.9. & 14. infra eo. vbi dicam.

G L O S XII.

- 1 Iuramentum quod prestare tenetur retrahens rem patrimonialem.
- 2 Emptor a quo res empta retrahitur protestare poterit, si sibi cauere vult, ut si postea reperiatur non sibi sed alij retrahere, saluum sit sibi ius.
Protestatio conductit in pluribus casibus, ibi.
- 3 Protestati non requiritur, si postea fraus detecta fuerit.
- 4 Probatio ad admittitur contra iuramentum a lege delatum, etiam si lex dicat ei esse standum, & non sequitur.
- 5 probatio admittitur contra iuramentum a lege alicui delatum in pluribus casibus, maxime contra iurantem se carnaliter uxorem cognouisse, & contra ignorantiam iuramenti probatam, & animi declarationem, & contra iuramentum nuntij, & contra iuramentum im pedimenti, & super expensas contra contumacem, & contra decurionum arbitria, & contra librum rationis, & contra publicum instrumentum, & in his quae conscientie alicuius committuntur.
- Probatio quibus casibus non admittitur contra iuramentum delatum, remissum, ibidem nisi sit per euidentiam & aspectum.
- 6 Retractus praxis hoc in regno.
- 7 Fructus pendentes an sint restituendi in retractu?
Fructus pendentes pars rei sunt & tanquam fundi appendices veniunt cum fundo, qui retrahitur, & indato in solutum, & in legato & fidicem commisso, & in concessio ad feudum, & in amissione feudi, & in confiscacione fundi, & in sententia que fundum restituiri ubet, & in renuntiatione beneficij & alij ibidem.
- 8 Emptor in retractu debet fernari indemnisi, nec aliquid lucrari debet.
Factum esse censetur, quod per aliquem stat, quoniam fiat, in eius praedictum, ibi.
- 9 Fructus post item contestatam in causa retractus debentur retrahenti.
- Actio ex retractu est in rem scripta & stricti iuris, ibidem.
- Fructus in retractu si petantur ut interesse debetur a tempore more, hoc est, congnationis pretij, ibi.
- 10 Retractus per maritum vel socium factus in profit vxori soluto matrimonio, vel socio, ut dimidiata pars rei retracta habeant? vel an dimidium pretij

consequantur.

Socius an habeat partem rei per socium retracta vel pretij eius, ibi.

m Ejusque la quicke para si. Nota, φ consanguineus vi niens ad retractum tenetur iurare sibi & non alij vel retractare, nec ad alterius eommodum, nec fraude aliqua vti, idem apud Pictorum consuetudine statutum esse refert Tiraq. lib. 1. de retractu. §. 5. in princ. citatque tex. huic rei accommodatisimum in l. peto. §. vlti. ff. de lega. 2. vbi si testator prohibuerit, ne res herediti reli Etia alienetur, sed vt in familia maneat, si alienetur ad mittitur proximus quisque ad reuocandum petendu que rem ipsam alienatam, sed ita demum, si paratus sit cauere, le eam rem in familia relicturum, alijs ei denegatur condicio. Ecce ibi exigitur cautio loco iuramen ti per legem nostram requisiti. Hanc tamen cautionem nostra in specie non exigi, probat Tiraq. d. §. 5. in prin. + Adinonetque nu. 2. tutissimum esse, vt emptor protestetur saluum sibilis futurum eam rem condicendi, re uocandique, si ex postfacto compertum fuerit consanguineum in fraude hoc retractu usum suisse, vt postea alteri cederet, iuxta text. in l. si debitor. §. 1. ff. qui bus mod. pig. vel hypo. solvi. & l. at si quis. §. pl. que. ff. de religio. & sumptus fune. & l. si tamen. §. cum redhibitoria ff. de ædili. edict. ibi. & prædicere, vt si quid aliud postea apparuerit, de eo iterum ageretur, glo. in leleganter in princ. in verbo, finita, in fin. & in verbo, pro iulio, & ibi Bar. & Bal. qui id trahit ad similes contractus. ff. de pignora. actio. similis glo. in l. si quis aliam ff. de solvi. & in l. libera. C. de sententia. Alex. consu. 79. nu. 8. lib. 1. + Veru idem Tiraq. d. §. 5. nume. 3. existimat, necessarium non esse protestationem, sed comperta fraude esse consanguineo subueniendum aduersus eius calliditatem, quia eam fraudem commentus est, vt in simili dicitur in l. §. quæstum. ff. de separatio. dolus si quicunque & fraus nemini prodesse debet. l. sed & si. §. plane. ff. ad exhibent. c. 2. de doio & contu. cu concordio. à Tiraq. congestis lib. 1. de retr. §. 1. gloss. 9. nu. 67. sicut nec alteri potest obesse. c. si compromissarius. §. 1. de electio. lib. 6. quomodo probetur fraus, dicam in glo. vlti. + Admititur autem probatio contra hoc iuramentum, secundum Bal. in l. 1. C. de proba. Cassa. in consuetu. burgu. rub. 10. de retract. §. 12. in glo. in verbo, où parle sententia de contrahans, nu. 16. fol. 346. col. 2. Nam vbi cūque à lege vel statuto deferatur iuramentum, potest aduersarius contra illud probare, etiā si lex ipsa diceret statim debere iuramento. ex sententia glo. in l. 1. 2. si absens, & ibi ei assertor Paul. Castre. ad finem Alex. nu. 7. Socin. nume. 10. & Iaso nu. 4. ff. si ex noxa. cau. aga. idem voluerum Cyn. nume. 4. & Bald. nu. 4. & ibi Barba. in apostoli. in l. 1. C. si aduer. liberta. Ioan. Andreas nume. 4. & 5. & Domi. in. c. statutum. §. cum vero de rcscrip. lib. 6. Tancreus in suo lib. quæstionū tit. de proba. 6. q. Jacob. de Aten. Ange. nu. 1. Imol. nu. 2. Pau. Cast. nu. 2. in fi. Roma. & Alex. nume. 13. in l. qui bona. §. qui damni. in prin. per illum tex. ff. de danno in fe. Jacob. Butri. Bal. & Sali. in l. 1. C. de re iudi. Albe. in 2. parte statutorū. q. 12. Bald. in l. si tutor peritus ad fi. C. de pericu. tuto. Pe. de Ancha.

Aza 5 in

Libro.5.Titolo.II.

in.c.1.14.q.prin.versi, circa haec quarto vltius.extra de const tu.God.f.Calde.Ioan.Zoch.Cardi.Alexandri.& Panor.nu.1.in c.proposuisti,& ibi Feii.nu.1.2.& 3.& Deci.à nu.3.vsq; ad.8.vbi quatuor modis hæc limitat cōclusionem,extra de probatio.Roma.Alex.Curti.Senior & Iaso.in repe.nu.304.in.l.admonendi. ff.de iure iuran.Matth.Afflct.in constitu.Sicilia incip qui de aleatoribus.5.notab.Hippol.Marsi,in repe.rub.C.de probatio.nu.137.& in.l.1.5.si serui.coli. ff.de quæstio.Catecla.Cotta in memorab.in verbo,dā num datum,omnium latissim Tiraq.hanc dicens ve riorē receptiōremq; lib.1.de retræ.§.4.glo.1.nu.1.& 3.& deinceps,quem omnino vide.d.D.Couarru.lib.2. resolu.c.13.num.4.alios citans.† Sic & aliás probatio admittitur contra iuramentum alicui delatum , in pluribus casibus,quos congregat Tiraq.d.§.4.gloss.1. maximē contra iurantem se carnaliter vxorem cognoscisse nume.3.& contra ignorantiam iuramento partis probatam nu.4. & contra animum iuramento explicatum & probatum nume.5.& contra iuramentum nuntij vel officialis,cui aliás creditur nume.6. & contra iuramentum impenitenti,vel expensarum contra contumacem nu.7. & contra decurionum arbitria nume.8.& contra librum rationum & officialium , cui ex mandato testatoris vel statuti sit credendum nu.9. & contra publicum instrumentum,num 10. & in his quæ conscientiæ alicuius committuntur nu.11. numeris etiam sequentibus limitat regulam hanc.8. modis, quorum aliquos reprobatur,& demū eos sublimitat nu.36.nisi probatio sit per rei evidētiā & aspectum,vt ibi per eum.† Praxis autem hoc in regno huius retractus hæc est,consanguineus venditoris intra nouē dies à die venditionis computandos,compareat coram 8 iudice, dicens se esse consanguineum intra quartum gradum venditoris,qui Sempronio vendidit fundum sub his limitibus,qui patrimonialis erat, pro pretio mille aureorum,quos coram iudice & eius notario cōsignat, protestaturque si quod maius pretium pro eo verè datum vel promissum fuisse apparuerit, se confignaturum, omnesq; expensas ab emptore factas restituissim,statim q; ad eius notitiam deuenirerit, petitque vt sibi fundum restituat emptor cum fructibus percepis & percipiendis, pretium quod dedit accipiens, iuratque per Deum, eiusq; sancta euāgelia in forma sibi soli & non alijs,nec in alterius commodum retrahere, nullamquæ in eo retractu fraudem interue nire. Conestim index debet pretium deponere apud aliquem facultatis idoneum & conueniendi facile, qui numeratis & receperit aureis coram notario & testibus publicum depositi realis faciat instrumentum, deinde Sépronio emptori id notū faciat, qui reo negat & exceptionibus in termino iuris oppositis cau saquæ cōclusi assignat partibus terminum ad probandum, & de causa(prout moris est)cognoscet, eamquæ decidet:quod si ex parte auctoris probatū fuerit, quod in libello afferuit,fundum ei restitui iubebit cum fructibus,potest enim diu lisagitar,vt s̄ p̄ea sollet, maximē quando appellatur & ad regiam cancellariam deuolutur. Debet autem ipsem compareare ad iurā dum,vel eius procurator cum speciali mandato ad id iuramentum præstandum,non alijs,vt dicam latius in

7 l.sequen.† Quatenus autem nume. preced. diximus fructus esse restituendos consanguineo retrahenti, sic accipi oportet,vt fructus pendentes quos emperor per cepit proculdubio restituatur,quippe qui patrrei line iuxta.l.fructus pēdētes,ff.de reiuendi.d.D. Couarru.lib.1.resolu.c.15.in prin.vbi optimē explicat quomo do hoc intelligatur.Idque non solum procedit in rei vindicatione, sed & in actione personali.l.vlti. § fructus,ff.quæ in fraud.credi.BaR.in.l.filiosfami.9. cum fundum,in fi.& ibi Bal.Ange.Rapha.Imol.Pau.Cas. & Alexan. ff.de verbo.obliga.Bald. & plenius Salic, in.l.fructus.C.de actio.empti.Angel.confl.131.col.1. Fran.de Are.& recentiores in.l. cum filiosfami. ff.de lega.1.Tiraq.lib.1.de retræ.§.1.glos.7.num.37. & le quentibus.Qui licet resoluat locum nō esse retractu in fructibus pendentibus(cōtra opinionem Matthæi de Afflct.in tracta protomixeos,in prin. legis nu.4. & Casta.in consue.Burgun.tit.de retrætz.§.1.in verbo hereditage col.2.versi.sed iuxta hoc quaro, Arnal. Ferromi.in consue.Burdegalen.titu.de retrætz.§.15. &c.25.eiusdem tituli,in fine,)concedit tamen nu.42. & 53.ci locum esse,cum fructus considerantur t. nquæ accessorijs ac veluti appendices ipsius fundi , vt scilicet vendito fundo, fructus pendentes comprehendantur in venditione,cum illi hæreant.l.Iulianus.§. si fructibus,ff.de actio.empti.d.l.vl.§.fructus,ff. quæ in frau. credito.& in fundo dato in solutum,& in legato & si deicommisso,& in concessio ad feudum,& in amissio nefeudi,& in publicatione fundi,& in sententia,quæ fundum restitui iubet,& in renuntiatione beneficij & in alijs veniunt fructus pēdētes, veluti appēdices ipsius fundi,si cum fundo consideratur,vt probat Tiraquel.d.glo.7.nu.42.& 43.† Et quod fructus pendentes tempore venditionis sint restituendi cōsanguineo retrahenti tener Ant.Gomez in.l.70.Tauri. nu.29.& idem suboscure voluit Ioan.Fab.in.§.actionum,nu.6.insti.de actio.quorum sentētia,iudicio meo,vera est,quicquid.d.D.Couarru.contendat lib.1. resol.c.15.nu.8.dicēs fructus emptori esse pro rata restituēdos:debet enim fieri consanguineo retrahenti plena restitutio rei venditæ,subrogatur quippe loco emptoris,ita vt emptor nullo afficiatur incommode,nulum quæ ex eare reportet commodum, quare inquit Anto.Gomez, retrahens soluet emptori iustum & honestum interesse,quod illo medio tempore posset ex pecunia vel pretio honeste lucrari, argumen. text. in l.curabit.C.de actio.emp.Sed tu tamen aduerte , quo niam lucrum hoc non debet considerari, nec refundi emptori, nisi à die solutionis pretij ab ipso emptore facta vsque in diem consignationis factæ per consanguineum intra nouem dies ab hac lege præfixos.Nam deinceps nulum est interesse soluendum,cum nō stet terit per consanguineum,quominus emptori pretium redderetur, sed per ipsum emptorem , qui consignatū noluit accipere,nisi forte ignorat et emptor, retrahentem esse consanguineum venditoris,vel rem esse patrimoniale,quia tunc interesse solueretur vsque ad testium publicationē,quo in tempore certificari potuit de consanguinitate retrahentis,& de alijs ad re cētu requisitis.At quoties per aliquem stat quominus quid fiat,id pro facto habetur in eius præiudicium.l. ideo

ideo & præsente, & l. si dictum fuerit, & si præsente. ff. de cuiusq. l. in executione. §. vltim. vbi per D.D. notatur. ff. de verbo obliga, cum concordin. à Tiraq. citatis lib. 1. de retractu. §. 15. glo. 2. num. 7. ¶ In fructibus autem, seu redditibus post venditionem habitis aliud statuitur, hi enim non veniunt, nisi à tempore litis cōtestata: quandoquidem actio ex retractu competens est personalis in rem scripta, ut probauit supra hac eadem. l. gl. 8. num. ii. & Tiraq. late libr. 1. de retractu. §. 35. glo. i. in qua fructus veniunt à litis contestatione, & non antea, arg. tex. in l. in hac. ff. de tritico. & l. p. ff. que in fraud. credi. & notatus plenè in l. vinum, & l. cum fundus. si. si cert. peta. atque ideo hac in specie fructus deberi consanguineo retrahenti à tempore litis contestationis tenuit expresse Montal. in l. 13. glo. magna. col. 9. in fine. versi. item quero, an proximiori retrahenti, tit. 10. libr. 3. fori, Gomez Arias. in l. 70. Tauri. nu. 28. Alberi. i. par. statut. q. 97. Guido Papæ decisi. 257. per l. videamus. §. actione. tit. de vñur. Ioan. Fab. in. §. actionem. nu. 6. insti. de actioni. Boer. in. cōsuetudin. Vituricēsi. §. 4. col. 3. tit. de retractu. Ioann. Igne. in l. dudum. nu. 50. & sequen. C. de cont. emptio ne. Tiraquel. lib. 1. de retractu. §. 15. glo. 2. & 2. d. Co uarru. lib. 1. resolutio. c. 15. num. 8. qui hoc procedete asserit quoties fructus petuntur, ut fructus, nam si pe tantur, ut inter esse, à tempore moræ debentur, tecum dum eundem Fab. & Boer. Mora autem contrahitur à die oblationis & consignacionis pretij, ut in l. 2. C. de pa. int. emp. & vend. & l. accepta. C. de vñur. 1. obsignatio. C. de solutio. l. si mora. ff. folia. matr. l. magiam. C. de contra- & cōmu. stipula. quod expressum adnotauit hac in specie, Ioan. Igne. in. d. l. dudum, num. 49. Quod tamen tu intellige, iuxta proxim regni nostri, supra nu. 6. traditam, ut ab eo die mora contrahatur, quo obsignatio emptori intimata fuerit, nam antea ignorantia excusabit eum à mora. Sed quid si reus subterfugit, ne lis contestetur dic quod pro contestata habebitur. l. si eum. §. qui iniuriatum, & ibi notant D.D. omnes. ff. si quis cautio. Tiraq. lib. 1. de retractu. §. 15. glo. 2. nu. 5. & sequen. vbi plura congerit. ¶ Dicit lex nostra, retrahentem iurare teneri rem sibi ipsi & nō alii velle retrahere: sed dubitabit aliquis, matitus constante matrimonio tanquam proximior consanguineus, vel socrus retraxit rem venditam pro eodem pretio, quo vendita fuit, an vxor soluto matrimonio poterit eius rei consequi medietatem tanquam acquitare in matrimonio constante, iuxta dispositionem legum regni huius, vel an tantum habeat vxor medietatem pretij? Et videtur quod habere debeat medietatem eiusdem rei per tex. in. l. 1. & 2. tit. 9. de bonis con scante matrimonio quæstis supra hoc eodem lib. quæ generaliter loquuntur in omnibus bonis constante matrimonio quæstis, ut inter coniuges cōmunicentur, & soluto matrimonio dividantur, quare hunc casum comprehendere videntur, hanc quæstionem tetigit Ioan. Lupi, & inde cissam reliquit in repe. rub. de doni. int. vi. & vxo. §. 62. nu. 13. ad fi. & Ant. Gom. in. l. 70. Tauri. nu. 28. vbi & Gom. Ari. nu. 48. eamq. resolut. Ant. Gom dicens, vxori non cōpetere partē reivē dite, sed eius pretij, dūtaxat, quibusdam rationibus, quas ipse videre poteris. Mihi autem eius applaudit sen

tetia, ex ratione & verbis legis nostræ, ibi, e jure que la quiere para si, si ergo vxor haberet partē, falso eslet juramentum, & maritus incideret in perjurium, cūm iuxta veriore & receptiorem sententia ipso iure absq; aliqua apprehensione queratur dominium & possesiō rerum constante matrimonio acquisiūrum ipsi vxori, vt probat Greg. Lep. in. l. 55. in gl. magna. 2. cel. ver. & facit hoc ad aliam questionem, tit. 5. de empt. & vendi. p. 5. & in. l. 47. tit. 28. de acqui. rerum domi. p. 3. Ant. Gom. in. l. 53. Tauri. nu. 76. cixi latissimè in. l. 2. gl. 3. nu. 11. 12. & 13. tit. 9. de bonis const. matr. quæst. supra hec eodem libro.

G L O S. XIII.

- 1 *Retractus nolit admittit si audet ex parte retractatis.*
- 2 *Fraus retrahentis probatur si statim post retractum ipsemet Venditori, vel alij extranco rem cesserit vel ex qualitate personæ, si si pauper.*
- 3 *Fraus, dolus, & simulatio ex quibus probetur, remissione.*
- 4 *Fraus fieri non debet retractui ex parte contrahentium.*
- 5 *Fraus in retractu ex parte emporis ex venditoris probatur ex tractatu precedentem, si volens vendere permisit, vel donauit.*
- 6 *Fraus & simulatio detegitur ex tractatu precedentem, magis quam ex subsequentibus.*
Clausula precedentis est maioris efficacie ad declaracionem sequentium, quam sequens, ibi.
- 7 *Fraus & simulatio presumuntur si res alienata remaneat apud alienatum, sed hoc intellige quod tertium. Possedit tradita & statim recuperata presumuntur fraudulentia, ibid.*
- 8 *Fraus & simulatio presumuntur, si res redit ad alienantem brevi tempore arbitrio iudicis, ibid.*
- 9 *Fraus presumuntur in praediūm retractus si res pri mū conducta à Titio eidem vendita fuerit, maxime si conductio fuit ad. 4. Vel. 6. annos, & vili pretio.*
- 10 *Fraus presumuntur in preindicium retractus, si brevi quodam tempore facta fu. i. locatio empori ante emptiōem.*
- 11 *Fraudare non videtur qui sibi proficit, ibi.*
- 12 *Fraudem statim non facit, qui contra eius prohibitiōem emit triticum, credens se mansurum in cunctate per annum, & deinde ex causa mutat domicilium.*
- 13 *Retractus mercium pro eodem pretio quo empta fuerunt à populo iuxta statutum huius regni Peruensis hodie in abusus, & quomodo, ibi.*

Pre-

Libro.5.Titul.ii.

- Propositorum presumitur ex eo quod postea sit, ibi. in fine.
- 12 Retractus si fraudetur ob immodicum & immoderatum pretium, quo res fingitur fuisse vendita, debet pretium moderari, & iuxta illud adiudicari consanguineo.
- 13 Retrahere an possit consanguineus qui venditioni consenserit. & quid si ratione officij.
- 14 Retrahere an possit consanguineus, qui fuit praesens venditioni.
- 11 E que no lo hize por otro engaño. Nota ex lege ista, quod in retractu nulla debet interuenire fraus. Duplicit autem potest fraus considerari, primo ex parte vendoris vel emptoris, secundo ex parte retrahentis, de hac ultima fraude loquitur lex ista: debet enim sibi & non alij nec ad alterius commodum retractum facere: quid si vendoris ipse, venditionis quam fecerat poenitens, rogauerit consanguineum suum, ut sibi ipsi rem retraheret nomine proprio? vel qui quis alias? hac certe in specie constito de fraude, retractui locus non erit, sed si ante retractum non constituerit, sed postea compertum fuerit, emptor poterit rem vendicare, vt ex hac lege iunctis his, quae in glo. precedenti diximus nu.4. expendere licet. Fraus autem probabitur, si statim post retractum re venditori vel alij extraneo ceserit, arg. l. si ventri. §. vlti. ff. de priuileg. credi. c. officij de electio. & quod voluit Bar. in. l. post contractum nume. 8. & 5. presumptione fraudis. ff. de donatio. Feli. in. c. consultationibus, nume. 1. de offici. delega. Ancharr. consil. 251. Tiraq. libr. 4. de retr. §. 5. glo. vnica nu. 4. & latius. §. 2. glo. 7. nume. 77. probatur etiam ex qualitate personæ, ex qua potest esse suspecta venditio, veluti si humiliis & deploratae vitæ & pauperissimus, ita ut alterius pecunia esse credatur, atque ideo vendoritem ipsum vel quemlibet extraneum sit verisimile cum supposuisse, vt constat ex traditis ab Alciato in. l. si maior, nu. 15. C. de trans. vbi alias fraudis coniecturas enarrat, eam refert & sequitur Cassane. in confuetu. Burgun. rub. 10. de retrai. etz §. 12. in verbo, se la fraude est trouee, nu. 3. versi. 10. ex quo non credarem sustineri posse quod Tira. docuit lib. 1. de retractu. §. 1. glo. 9. nume. 58. & seq. quod ipse retulit supra hac eadem lege glossi. 1. num. 76. Ex alijs etiam coniecturis probari poterit fraus, quarum viginti & tres enumerat Luc. de Pena in. l. quemadmodum, C. de agrico. & censi. lib. 11. decem & lex fraudis presumptiones enumerat Alciat. in. l. si maior. C. de transactio. & Cassane. qui alios addit in confuetudi. Burgund. rubri. 10. §. 12. in verbo, se la fraude est trouee, nume. 3. versi. 10. Bartol. Paul. Socin. & doctor. in. l. post contractum. ff. de donatio. plenissime Coepola in tractatu de simulatio. contractuum Matthæ. Affili. in tractatu protomixeos. §. 4. nume. 10. & sequentibus, Tiraquel. aliquid libr. 1. de retractu. §. 1. gloss. 7. nume. 75. & sequen. & in præfatione numero 4. 77. vñque in fine in. l. Fraus etiam contingere potest in retractu ex parte vendoris vel emptoris ad effectum eum impediendi, quæ non obserit consanguini-
- nes, quominus ad illum admittantur, vt concludit Matthæ. Affili. in dict. §. 4 & Cyfonta. in l. 70. Tauri colum. 7. in fin. & 8. verlicu. 48. dubitatur, & duabus quæstionib. sequentibus, & ibi Gomez Atias numer. 26. Tiraquel. in locis proxime citatis numero præcedenti. Quivino peccat mortaliter, qui huiusmodi fraudes machinatur, vt affuerat Ioan. Faber in. §. si enim, institu. de adoptio. Cyfontan. in dict. l. 70. Tauri. colum. 8. verlicu. 49. dubitatur, Tiraquell. in præfatio. libr. 1. de retractu nume. 73. & 74. auctoritate Cornæi consil. 29. in fin. & Baldi post Innocen. in rubri, extra de confuetud. in fine. ¶ Quidam autem modis fraus hæc deprehendatur vel probetur? Respondet, quoties verè venditionem facere voluntates, simulant donationem vel permutationem facere vel alium contractum, in quo locus non sit retractui, quod perpendi poterit vel ex contractu præcedenti, vel ex sequentibus. Veluti si fundum, quem cum alio fundo permutauit, prius venientem habuerat & exposuerat: illud præcedens propositum eius, qui vendere volebat & emptores quarebant, præfert contractum venditionis esse, quod permutationis commentum fuit, vt nucupatim voluit Tiraq. libr. 1. de retractu. §. 1. gloss. 14. num. 22. & sequentibus. vt refert constare ex his, quæ tradiuerunt Holtien. Ioan. Andre. Collestan. Anto. Panormita. Baiba. & Anto. Burgen. in capi. ad nostram. de emptione & venditio. dicentes quod si probetur, debitorem prius quæsiusse pecuniam super tali fundo, & deinde fundum illum vendisse eodem pretio, quod quarebat, præsumitur contractus ita factus in fraudem usurparum, potiusque esse pignoris contractum, quam venditionis, sequitur Paul. Castren. consil. 109. col. 1. libr. 2. Laurent. Rodolph. in tractatu de usuris, quæstio. 60. in principio, & late. Calcane. consil. 25. vbi adfert concordan. & consil. sequen. Stepha. Betrandus consil. 236. nume. 7. libr. 2. Barto. Bald. Paus. & alij in. l. past. nouissima. C. de past. Deci. consilio. 167. ¶ Sic & alij contractus simulatio & fraus declaratur detegiturque ex contractu præcedenti, & id quidem magis quam ex sequenti, vt voluerunt Iacob. Butricius. Barto. Bald. & recentiores in dict. l. past. nouissima. C. de past. Paul. Castren. in. l. cum seruus nume. 4. ff. de conditioni. & demonstrationi. Alexand. consil. 29. nume. 19. lib. 7. Barba. consil. 25. lib. 1. Iaso. in l. si ita sit scriptum nume. 13. ff. de lega. 1. & in consil. 217. in fine libr. 2. & consil. 12. libr. 3. & Catellian. Cot. in memorabi. in verbo, contractus simularius. Tiraquell. dict. libr. 1. de retractu. §. 1. gloss. 14. numer. 24. eo quod clausula præcedens est materis efficacia ad declarationem sequentium, quam ex contrario, secundum gloss. & Barto. in. l. quisquis. ff. de legat. 3. cum concordantibus ibi citatis, hec & actus sequens videtur factus in executionem præcedentis contractus. l. 3. §. vnde quarti poterit ff. de manumissio. l. qui in aliena. §. si is qui putabat ff. de acquirenda hereditate, & ibi noratur per doctor. & per Alciatum latius in regulæ. 2. præsumptio. cap. 24. quod procedere assert in delictis nume. 4. vt Bar. adnotauit in. l. non solum. §. si mandato. ff. de iuri. Curti. in. l. past. nouissima. 3. col. C. de past. Hippoly. Marsili. addens concord.

concord.in repe.l.vnicz.C.de raptu virgin.nu.246.
& quando ex tractatu p̄cedenti fraus p̄sumatur
est videndus Bal.in.l.multa in iure est. C.li q̄ us alte-
vel sibi, & latius in cons. 12.c.dubio lib.4. *Cassa cōf.*
25.pertotem,Cepola,de simulatio.contra nu.15.p̄-
sum.1.cum cordaa. Tiraq.d.glo.14.nu.27. † Secun-
do perpenditur fraus, si res permutata cum alia patri-
monialia manet apud dominum, quia tunc in fraudem
retractus fieri p̄sumitur, vt in specie resp̄dit Igne.
in rep.l.dudum col.antepenul.vers.led an is qui pro-
hibetur, & multis sequen. & Tiraq.lib.1.de retractu.
§.1.glo.14.nu.35.& seq.Nam & illud generale est, vt
cum post alienationem res manet apud alioantem,
p̄sumatur fraus & simulatio aduersus tertium. 1.si
cut. §.superacuum,& ibi Bar.st qui mod.pig.vel hy-
pote.solej.idem Bar.in.l.post contractum,num. 4. ff.
de dona.Bal.in.l.iiliad.vbi limitat. C.de sacros.ccele.
Tiraq.citans concord.in lib. de constituto. 9.limita.
nu.1.& 2. Cœpo.de simula.contra.nu.76.p̄sum.24.
idem voluit Tiraq.in p̄fatio. retractus lignagier
in fiae,vbi idem esse assertur si possedit post contra-
ctum tradita fuerit, sed postea non longo interhallo
reddita permutant, vel ipse ea alias recuperavit,p̄-
sumitur enim fraus & simulatio , quodque ab initio
id fuerit conuentum,iuxta tex.in.l.3. §.vnde queri-
tur. ff.de menu.cum alijs nu.p̄ceden.citatis,& nun
cupatum hoc voluit Carol.Moli.in confus. Parisien-
tit.1.glo.23.in.22.q̄. & ante eam Masueri,in titulo
de emp.& venditio,col.1. item & dicitur contractus
Soci.confi.12.7.nu.7.ad fin. & .8.lib.3.Tiraq.lib.1.de
retractu. §.1.glo.14.nu.37 tempus autem quo alienas
debet possidere rem alienatam, vt fraus p̄sumatur,
& simulatio relinquit arbitrio iudicis, ex sententia
Bar.in locis superius citatis,Bal.confi.70.libr.1. qui-
bus addit concordantes.Tiraq.d.glo.12.name.76.di-
ximus supra eadem lege glo.10.nu.9.& 10. † P̄sumi-
tur & 3.fraus & simulatio, si res primū locata Ti-
tio ad quatuor vel ex annos vili pretio eidem postea
vēdita fuerit, quoniā tunc locatio facta esse censetur
in fraudem retractus, ut ab eo arcatur. cōsanguineus
videns cogi posse stare locationi iuxta ea , quae tradit
Tiraq.lib.1.de retractu. §.1.glo.7.name.73. & 74. li-
cet enim huiusmodi conductio ab empte facta ante
emptionem per emptionem regulariter reuocetur,
cum conductio rei sue nō valeat. l. neque pignus. ff.
de regu.iur.l qui rem. C.loca.cum similibus, quia tam
enī emptio estreocabilis valet conductio , & retrahens
tenetur ei stare argu. corum, quæ de viufructu
confuso & consolidato dixerat idem Tiraq. nume-
62.eiusdē gloss.7. & quæ nos late diximus supra hac
eadem.l.glo.1.num.39.40.& 43. & sequen.Sed hoc
intelligitur, nisi conductio facta fuerit in fraudem re-
tractus, tunc enim non tenebitur retrahens stare lo-
cationi, fraus autem colligitur ex his, quæ diximus ex
9 Tiraq.d.glos.7.name.74.& 75. † P̄sumitur & 4.
fraus & simulatio, si breui quodam spatio facta fuit
locatio ante venditionem, quia tunc videtur fusile co-
gitatum de venditione facienda, ex quo p̄sumitur
locationem in fraudem retractus factam, argumen-
1. si ventri. §.fina. ff.de priuil.credi. & ibi Bartol.An-
gel.& Ripa numer. 40. & sequentibus.l. dubiu. C.

de repudi.l.Iulianus. † sed si filius. ff. ad Macedonia.
c.officij, & ibi gloss.1.& Panormita. 3. notab. de ele-
ctio.c.2.de renuntia. libr. 6. & ibi expendit Philip.
Fran.4.notab.fraus siquidem dolus, & simulatio p̄-
sumitur ex breuitate temporis. gloss. in capi. definiti-
mus. 18. quælio.2.Iacob.de Aren.Cyn. Bal. & Ang.
in.l.si quis post hac. C. de bon. proscriptis Alberi.
& Barto.in.l.post contractum. ff. de donationibus
Barto. & Corne.in.l.2.C. de repudi.hæredi.Paul. con-
fil.388.in fine libr.1.Alexand.& Socin. in.l. 1. in fine
prin. ff.si ex noxa.cau.ag.a.Fran.Cremen. singulati. 6.
Iaso.confil.139. col. 2. verf. nec oblat libr.4. Ste-
phanus Bertrandus confi.236.num.12. in fine libr.1.
Deci.in.l.certicondictio. §. si nomos, nume. 13. & 14.
& in.l.principibus nume.7.post princi. ff.si certum
petia.Ioan.Lupi in repe.rubri.de donationi. inter vi-
rum & vxorem. §. 30. nume. 13. & 14. Tiraq.libr.1.de
retractu. §.1.gloss.7.num.77. & sequentib. † Hoc ta-
men intellige procedere, si quis eo animo & consilio
principaliter faceret, vt legem nostram circumuenire-
tur, secus si id non principaliter & directè ageret, vt
retractum fraudaret, sed vt sibi ipsi prosperaret, ne for-
te aliud damnum indebito patetur , vt in specie à
Tiraquell.tradita in p̄fatio retractus lignagier, nu-
me.71.& 77.ex Corneo coali.29.libr.3. & Gerardo à
Petrifancta singu.26.argument.1. 2. §. denique. ff. de
aqua phua.arcen. & 1.Protulus. ff. de dam.infest. Nā
licet in consequentiam consanguineus ob eam rem
a retractu arcatur, id tamen iūlicitum non censetur,
nec propterea diceretur factum in fraudem legis vel sta-
tuti, vt insimili casu statuitur in.l.non omnia. ff. de sta-
tutib.eftque optimus text.in.l.si pupillus post prin-
ff.de acquirend.hærita. cuius verba sunt. Neque
enī videtur voluisse fraudare edictum, qui sibi pro-
spicit ne oneribus, &c. Hinc Stepha. Federici in tra-
cta.de legum.interpre.part.1.charta.5.versi.2. limita.
tradidit, quod vbi actus non destinatur directe ad fi-
nem fraudandi legem sed ad alium, quamuis incident
ad eum finem perueniatur, non censetur esse pro-
hibitum nec in fraudem factus . † Cuius doctrinam
iuaat decisio Guill.de Cun.& Bar. in.l.cetera. §. sed
si separavit, per illam tex. ff. de legatis. 1. dicentium
quod si statuto prohibitum est, ne quis eniat frumentum
ultra vsum proprium, & aliquis se mansurum in
vrbe annuni integrum credens emit frumentum
necessarium ad annum illum , ac deinde muta-
to proposito ante annum recedat , non incidit in
poenam statuti, quia non eo anno emit, vt statutum
fraudaret, quibus accedunt Alberi. & Bal. post eu-
dem Guill.de Cun.in.l.1. §. vnde querit Offilius per
illum tex. ff. de exercito. ipse idem Alberi.in.1. part.
statutorum quæstio.79. & iterum in.2. part. quæstio.
206. & Pau.Cast.in.l.2.in.prin.per glo.ibi. ff. si cer.pe-
ta. & Alex.confi.1.nu.29.lib.3.& Firmitia.in tracta ga-
bell.2.par.8.partis princi.col.1. & Ludouij.Gozza. con-
fil.60.num.12. & Tiraquell.libr.1.de retractu in p̄-
fatione nu.77. & sequē.Martini sing.86. quod facit an
statuta omniū ciuitatum huius regni Peru(nescio an
sint mādati Principis cōfirmata) quibus rigurose ca-
uetur, vt propolæ, seu vt vulgus appellat reuēdiores
quarūcūque mercium corā decurionibus ad id depu-
tatis

Libro.5.Titulo.ii.

tatis manifestare teneantur merces ab eis emptas, & pretium earum, ut liberum sit cuiusque eiusdem civitatis habitatori, eus usque ad tertiam earum partem redimere eodem oblatio pretio, quo ipse propola emerat, quas ad usum cuiusque proprium viderint decuriones esse necessarias, de quorum iustitia vel iniustitia agemus infra hoc lib. tit. 14 de propolis. l. 1. quia statuta seu ordinationes magno abuso defraudantur, non enim necessaria tantum redimuntur a potentibus imo (& quod dolendum est) ab ipsis magistris & decurionibus, veructiam ad quantum faciendum ex earundem mercium venditione per leges regias duplice ex capite prohibita. Prout & alias in l. septem diebus. C. de erogatio milita anno lib. 12. prohibetur tribunis prætorianis, ne species annonarias, que deferuntur ad castra, sibi ipsis emant viliori pretio, ut inde quantum faciant, quem stellaturam vocat tex. ille, præcipique, ut pro eo vendantur pretio quod pro eis in foro rerum venialium solueretur, ut ibi recte exponit Luc. de Peña in princi. conductit plurimum ad decisionem prin. traditum Guiller. & Bar. tex. in l. inter stipulantes. §. sacram, versi. & nauis. ff. de verbo. obliga. & l. qui res. §. aream. ff. de solutio. & l. sed Julianus. §. proinde. ff. ad sen. consul. Sillani. cum alijs si milibus ab Alex. adductis, in d. l. cætera. §. sed si se parauit. ff. de lega. t. Iaso. in l. si quis nec causam nu. 4. & sequen. ff. si cert. peta. Deci. in l. filius fami. num. 4. co. tit. Affl. & deci. Neapol. 72. col. vlti. Marfil. qui id dicit singulare & valde notandum in d. singulari. 86. Quod sane intelligit Bar. in dict. §. sed si separauit, modo constet de primo illo proposito, alias presumetur illud fuisse primo propositum, quod postea fieret, ut & Tiraquel. assent libr. 1. de retra. in præfatio. nu. 77. constabit autem ex quibdam argumentis, ex quibus dixi constare fraudem & simulationem, maximè ex tractata præcedente, ut dixi supra hac eadem glo. nu. 5. & 6. vel si necessitas recedendi ab urbe antequā laberetur annus, denou ex noua causa superuenierit, vel alias iuxta iudicantis arbitrium. † In dubium renouari solet, quid si res patrimonialis magno admotum & immoderato pretio fraudulenter distrahatur ad effectum arcendi consanguineos à retratu, quod constare poterit ex coniecuris iudicium arbitrio, ut in l. apud Celsius in principio, cum glo. ff. de dolii ex cep. cum similiibus, utruin hanc in specie moderandum sit pretium? quod fatetur Matth. Affl. in tract. proximicos. §. 2. nume. 17. cui accedit Cifontan. in l. 70. Tauri, col. 8. versi. 50. dubitatur, quod item colligitur ex his, quæ Tiraquel. tradit lib. 1. de retratu. §. 2. glo. vlti. in verbo, sans fraude. † Ultimo quarti posset, an consanguineus venditioni consentiens, possit rem suo consensu venditam retrahere? tractat questione hanc late Tiraquel. lib. 1. de retratu. §. 1. glo. 9. nume. 31. & sequentibus, qui nume. 133. resolut non admitti, præter quam si consenserit ratione officij, vel ex statuto requiri ente consensum consanguineorum in alienatione mulierum, vel si testis vel notarius interfit, vel vt iudex tutor, vel curator, ut ipse Tiraquel. probat numero 159. & tribus sequentibus. † Quid autem si consanguineus presens fuit venditioni? hoc dubium discutit Tiraquel. dict. §. 1. glo. 9. nume. 146. & pluribus se-